
            COMUNE   DI   MONTEPAONE 
                 P.            IVA 00297260796  (Provincia di Catanzaro)  Tel. 0967/49295, Fax 49180 

 

Servizio   -   RAGIONERIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 N.    26     REG. GEN.  N.                                             DEL    22/03/2013  

Oggetto: Rendiconto esercizio 2012 : Ricognizione residui attivi e passivi. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

adotta la seguente determinazione. 

 

- il vigente Statuto Comunale ; 

- il vigente regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono le procedure per 

l’assunzione degli impegni di spesa e liquidazione; 

- il Decreto del Sindaco  in data  07/02/2013, con il quale sono state attribuite al     sottoscritto le 

funzioni di Responsabile dell’Area finanziaria , ai sensi e per gli effetti degli Artt. N° 107 e 109, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “ Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
 

 Visti gli artt. 189, 190 e 228, comma 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267, che 

rispettivamente, recitano: 

 

Art. 189 - Residui attivi. 

1. Costituiscono residui attivi le somme accertate e non riscosse entro il termine dell'esercizio. 

2. Sono mantenute tra i residui dell'esercizio esclusivamente le entrate accertate per le quali esiste un 

titolo giuridico che costituisca l'ente locale creditore della correlativa entrata. 

3. Alla chiusura dell'esercizio costituiscono residui attivi le somme derivanti da mutui per i quali è 

intervenuta la concessione definitiva da parte della Cassa depositi e prestiti o degli Istituti di previdenza 

ovvero la stipulazione del contratto per i mutui concessi da altri Istituti di credito. 

4. Le somme iscritte tra le entrate di competenza e non accertate entro il termine dell'esercizio 

costituiscono minori accertamenti rispetto alle previsioni e, a tale titolo, concorrono a determinare i 

risultati finali della gestione. 

 

Art. 190 - Residui passivi  

1. Costituiscono residui passivi le somme impegnate e non pagate entro il termine dell'esercizio. 

2. E' vietata la conservazione nel conto dei residui di somme non impegnate ai sensi dell'articolo 183. 

3. Le somme non impegnate entro il termine dell'esercizio costituiscono economia di spesa e, a tale 

titolo, concorrono a determinare i risultati finali della gestione. 

 

Art. 228 - Conto del bilancio  

………………….omissis……………… 



            COMUNE   DI   MONTEPAONE 
                 P.            IVA 00297260796  (Provincia di Catanzaro)  Tel. 0967/49295, Fax 49180 

 

3. Prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede 

all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento 

in tutto od in parte dei residui. 

 

 Visti gli artt. 179 e 183 del citato Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 con cui vengono 

definite, esattamente, le modalità di accertamento delle entrate e di impegno delle spese; 

 

  Ritenuto di dover provvedere, con formale provvedimento, alla ricognizione di tutti i residui, 

attivi e passivi, provenienti sia dalla competenza dell’ultimo esercizio chiuso che dagli esercizi 

precedenti, al fine di accertare il permanere delle condizioni che hanno originato l’accertamento ovvero 

l’impegno; 

 

          Considerato che sono stati stralciati i seguenti importi : 

       Residui Attivi : €. 952.835,05 di cui  

• €. 103.652,31 relativi a tributi comunali di dubbia esigibilità: si specifica che trattasi di residui 

non prescritti né decaduti  in quanto regolarmente iscritti a ruolo e/o regolarmente notificati nei 

termini di legge, che tuttavia si ritiene prudenzialmente stralciare, in quanto relativi ad annualità 

anteriori ai cinque anni o comunque per i quali esistono contenziosi in atto, e inserire nel conto 

del patrimonio tra le attività per immobilizzazioni finanziarie, in conformità con i principi 

contabili n. 3 degli Enti locali; 

• €. 812.217,21 a seguito di comunicazione del Responsabile dell’ufficio tecnico comunale del 

27/02/2013 e relativi a residui in conto capitale : l’importo trova corrispondenza 

nell’eliminazione dei corrispondenti  importi sui capitoli di uscita, il cui saldo positivo di €. 

40.700,65 è confluito nell’avanzo vincolato; 

       Residui Passivi : €. 988.723,27 di cui : 

• €. 852.917,86 a seguito di comunicazione del Responsabile dell’ufficio tecnico comunale del 

27/02/2013 e relativi a residui in conto capitale : l’importo trova corrispondenza 

nell’eliminazione dei corrispondenti  importi sui capitoli di entrata, il cui saldo positivo di €. 

40.700,65 è confluito nell’avanzo vincolato; 

le suddette variazioni risultano negli elenchi depositati agli atti presso  l’ufficio ragioneria ;  

 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che è stata effettuata l’operazione di verifica contabile e di riaccertamento dei residui 

attivi e passivi ai fini della formazione del bilancio consuntivo per l’esercizio 2012; 

2.  Di attestare che i residui attivi accertati ammontano complessivamente a €. 5.170.284,63 per 

come nell’allegato A) ; 

3.  Di attestare che i residui passivi impegnati ammontano complessivamente a €.  5.531.230,06  per 

come nell’allegato B) ; 

4.  Di dichiarare gli allegati A) e B) parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 

allegati all’originale; 

5.  Di disporre l’inserimento nel Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2011 della risultanza 

della predetta operazione di cui alle schede allegate. 

6.  Di inviare la presente determinazione all’Ufficio di Segreteria per la pubblicazione all’Albo On-

Line. 

 



            COMUNE   DI   MONTEPAONE 
                 P.            IVA 00297260796  (Provincia di Catanzaro)  Tel. 0967/49295, Fax 49180 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Dott. Antonio Mario Sestito 

 

 

                                                                              
 

Visto: si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

 

 

   Montepaone, lì  22/03/2013    

 

                                                               IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA 

 

                                                                                         ( Dr Antonio Mario Sestito) 

 

 

Pubblicata  dal 22/03/2013 al 06/04/2013                   

                                                                                         IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

                                                                                                  Sig.ra Fabbio Rosaria  

 


